El obispo de Milán descarta asimismo la opción de la indicción romana²⁴ como base para computar la fecha de la Pascua cristiana. El primer mes después del equinoccio de primavera (marzo-abril) representaba en la indicción el octavo, ya que, advierte el religioso, dicho año fiscal comenzaba en septiembre: *nec absurdum arbitror ut inde obseruandi mensis trahamus exemplum ubi primum pascha celebratum est. Vnde et maiores nostri in tractatu concilii Nicaeni eundem ἐννεαδεκαετηρίδα si quis diligenter intendat statuendum putarunt et ipsum mensem nouorum recte custodierunt, quia in Aegypto hoc primo mense noua secantur frumenta. Hic autem mensis et primus est secundum Aegyptiorum prouentus et primus secundum legem et octauus est secundum consuetudinem nostram, indictio enim Septembri mense incipit; octauo igitur mense kalendae Aprilis sunt*²⁵.

²⁰ Ambr., *Ep., extra coll.*, 13, 12, *CSEL* 82, 3, p. 227, ll. 126-127; *ibid.*, 13, pp. 227-228, ll. 132-136.

²¹ Ver *supra*, la nota 5 en esta misma sección.

²² Ambr., *Ep., extra coll.*, 13, 15, *CSEL* 82, 3, p. 229, ll. 175-178.

²³ Ver *supra*, en la página 585, la nota 28 en la introducción de la sección dedicada a la correspondencia epistolar relacionada con los obispos de la Emilia.

²⁴ Año fiscal romano.

²⁵ Ambr., *Ep., extra coll.*, 13, 16, *CSEL* 82, 3, p. 230, ll. 179-187.

La solución que defiende el obispo de Milán en su escrito consistía en una práctica aprobada por la Iglesia alejandrina, la de trasladar la festividad de la Resurrección al siguiente domingo si la decimocuarta luna del primer mes de los nuevos frutos caía en ese mismo día de la semana. El problema de que en el año 387 el domingo 25 de abril se encontrase fuera de la fecha límite para el primer mes del calendario romano venía compensado, de acuerdo con el milanés, por el hecho de que, como mínimo, el día de la decimocuarta luna, el 18 de abril, sí que formaba parte de aquel mes.

Nombres mencionados o aludidos de personajes (no bíblicos):

Diocletianus imperator

Ambrosio, al igual que se hacía en Alejandría, utiliza el primer año del reinado de Diocleciano como referencia a la hora de citar fechas pascuales anteriores: *nam temporibus paulo superioribus cum incidisset quarta decima luna mensis primi in dominicam diem, sequenti altera dominica celebrata solemnitas est. Octogesimo autem <nono> anno et nonagesimo tertio ex die imperii Diocletiani (...) cum quarta decima luna esset nonum kalendas Aprilis, nos celebrauimus pascha pridie kalendas Aprilis; Alexandrini quoque et Aegyptii ut ipsi scripserunt, cum incidisset quarta decima luna uicesimo et octauo die Famenoth mensis, celebrauerunt pascha quinta die Farmutii mensis quae est pridie kalendas Aprilis ac sic conuenere nobiscum. Rursus nonagesimo et tertio anno a die imperii Diocletiani cum incidisset quarta decima luna in quartum decimum diem Farmutii mensis quae est quintum idus Aprilis quae erat dominica dies, celebrata est paschae dominica Farmutii uicesimo et primo die qui fuit secundum nos sextum decimum kalendas Maias. Vnde cum et ratio sit et exemplum, nihil super hoc mouere nos debet (...) et septuagesimo sexto anno <ex> die imperii Diocletiani factum est; nam tunc uicesimo octauo die Farmutii mensis qui est nonum kalendas Maias dominicam paschae celebrauimus sine ulla dubitatione maiorum²⁶.*